
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33319  17Terça-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2017

VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES, bem como promover a supressão do 
item 02 constante no ANEXO-I do contrato.
Contrato:015/2013
Exercício: 2017
Contratado:LABORATÓRIO DE ANATOMIA PATOLÓGICA E 
CITOPATOLOGIA MOURA E MATTOS S/S LTDA-ME
Endereço:Rua Vigário Martiniano, nº. 330.
Cep: 12.501-060
 Telefone: (12) 3132-6466 / (11) 5579-9577
Ordenador em exercício: Alessandra Quinto Bentes

Protocolo: 149075

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 06 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 2.827/2015-CCG de 22 de Maio de 2015, 
publicada no DOE n° 32.892 de 25/05/2015.
RESOLVE:
 I – Determinar a servidora ALESSANDRA DE CÁSSIA VIEIRA DA 
SILVA, Cargo TÉCNICO PATOLOGIA CLÍNICA, matricula 5650054-
2, a Licença Prêmio no período 17.04.2017 a 16.05.2017, 30 
(Trinta) dias referente ao triênio 20.02.2011 a 19.02.2014.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
AILSON ALMEIDA VELOSO JUNIOR
DIRETOR GERAL HRT/SESPA
Portaria 2827/2015/CCG

Protocolo: 149078

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
DE SALINÓPOLIS

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/
HRS/2016
O Hospital Regional de Salinópolis, através de sua pregoeira, 
comunica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo “menor preço por item”, conforme abaixo:
Objeto: aquisição de MATERIAL DE CONSUMO: MATERIAL 
DE EXPEDIENTE, para suprir os estoques do Almoxarifado 
do Hospital Regional de Salinópolis, pelo período de 12 (doze) 
meses, conforme quantitativos, especifi cações e condições 
gerais contidas no Termo de Referência - Anexo I, do Edital de 
Licitação.
Data da Abertura: 09/03/2017
Horário: 09:00h (horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
UASG: 926159
Dotação Orçamentária: 103021312288
Elemento de Despesa: 3339030
Fonte de Recurso: 0103000000 (FES)
Fonte de Recurso: 0132000000 (SUS)
Planto Interno: 000000288C
Entregas do Edital: os interessados poderão retirar o edital no 
site www.comprasnet.gov.br
Obs: dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoeira 
responsável, através do e-mail cplhrs_sespa@yahoo.com.br
Salinópolis, Pará, 20 de fevereiro de 2017.
Kátia Cilene Cardoso Souza
Pregoeira/HRS  

Protocolo: 149138

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 31 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições 
que lhes são delegadas pela Portaria nº 134 de 22.07.2015, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.935 de 24.07.2015, e 
considerando os termos do Processo nº 2017/63232;
RESOLVE:
I – CONCEDER, suprimento de fundo a servidora THAIS 
MORAES CARDOSO, matricula nº 5917273/1, portador do CPF 
n° 691.672.302-53, ocupante do cargo em comissão de Chefe 
de Gabinete.
II - O valor do suprimento corresponde a R$- 1.000,00 (hum 
mil reais) para fazer em face de despesa de pronto pagamento;
III - A despesa a que se refere o item anterior terá a seguinte 
classifi cação:

FONTE CLASSIFICAÇÃO ELEMENTO DE 
DESPESA VALOR DESCRIÇÃO

0101 29101 
2612201298338 339030 R$ 500,00 Material de

 Consumo

0101 29101 
2612201298338 339039 R$ 500,00 Serviços Prestados- 

Pessoa Jurídica
     
IV - O Valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos:
a) Aplicação em 60 (sessenta) dias contados da data de emissão 
da ordem bancária, não, podendo ultrapassar o encerramento do 
exercício fi nanceiro em que foi concedido.
b) Prestação de Contas em 15 (quinze) dias contados a partir do 
término do prazo de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE           
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes
Obs: Republicado por ter saído incorreção no DOE nº 33.318 de 
20.02.2017

Protocolo: 148757

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Distrato de Servidor Temporário
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições legais  
resolve:
Distratar o Contrato Temporário de FRANCISCO FLÁVIO 
ALBUQUERQUE MOTA, Com efeito, a contar de 21/02/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 149079

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico
NÚMERO: 001/2017
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de passagens aéreas, compreendendo a emissão, remarcação e 
cancelamento de passagens aéreas nacionais e regionais, classe 
doméstica, de forma estimativa, para atender as necessidades 
da ARCON-PA.
ENTREGA DO EDITAL: Será dia 21/02/2017 às 08:00, horário 
de Brasília.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: Carime Miranda Abdon
LOCAL DE ABERTURA: www.comprasgovernamentais.gov.br
DATA DE ABERTURA: 09/03/2017
HORA DE ABERTURA: 09:00
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO: 802010412212978338
NATUREZA DE DESPESA: 339033
FONTE DE RECURSO: 0261
ORIGEM: Estadual
ORDENADOR: Bruno Henrique Reis Guedes.

Protocolo: 149046

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

EXTRATO HOMOLOGAÇÃO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2017-SEDAP/PA
Pregão Eletrônico n.º 01/2017-SEDAP/PA, referente o processo 
n.º 2016/442214-SEDAP/PA, decide HOMOLOGAR o resultado 
do aludido certame, conforme discriminado abaixo:
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada 
nos serviços de locação continuada e eventual de veículos 
automotores terrestre, para o atendimento das necessidades 
da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca SEDAP na região metropolitana de Belém e interior 
do estado (Marabá, Redenção e Itaituba), de acordo com as 
especifi cações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA.
EMPRESA VENCEDORA: M. E. T. DA ROSA - EPP, CNPJ: 
12.040.805/0001-48, foi à vencedora do Pregão Eletrônico do 
Tipo Menor Preço Item: Item 1 valor R$ 78.780,00 (setenta e 
oito mil setecentos e oitenta reais); Item 2 Valor R$ 4.600,00 
(quatro mil e seiscentos reais); Item 3 valor R$ 17.500,00 
(dezessete mil e quinhentos reais), totalizando valor global de 
R$ 100.880,00 (cem mil oitocentos e oitenta reais).
Belém/PA, 20 de fevereiro de 2017.
 
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Homologador substituto
 
 

Protocolo: 148912

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº033 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar visita técnica e levantamento de demandas 
para apoio a piscicultura no município  .
DESTINO: Santa Barbara  /PA     PERÍODO:02/03 a 03/03/2017
Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (Uma e meia) diária 
BENEFICIÁRIO:THIAGO NEVES CRUZ
MATRÍCULA:57216522-1         
CARGO: Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura
ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR:CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
 

Protocolo: 148902

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) 
DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2010/275266
Margarida Maria 
Barbosa de 
Oliveira

Fazenda Céu 
Azul – Lote 
57G

1061ha61a60ca
São Félix do 
Xingu/Cumaru 
do Norte

136/2017

Belém(PA), 20.02.2017
Daniel Nunes Lopes -  Presidente
 

Protocolo: 148972


